DIÁRIO OFICIAL Nº 33533  21Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 033/2018-GAB/SEC/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2018

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, usando de suas atribuições legais
…...
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.096, de 1º de Janeiro
de 2015, que trata da reestrutura administrativa da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 29-CPAD –
1743/2017, de 03/01/2018, de lavra do servidor WELLINGTON
CEZAR DE ANDRADE SOUZA, Presidente da Comissão/CPAD/
CORAM;
CONSIDERANDO os termos da Súmula Vinculante nº 5 do
S.T.F., e do §2º do Artigo 220 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1743/2017-
GAB/SEC, de 10/10/2017, puiblicada no DOE nº 33479,
de 16/10/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 2206/2017-
GAB/SEC, de 12/12/2017, publicada no DOE nº 33517, de
14/12/2017;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora SOLIMAR MACHADO CORRÊA ao
exercício de DEFENSORA DATIVA para o acusado revel LUCAS
STEFFEN VELASCO, observando o precedente representativo
que originou a Súmula Vinculante nº 5 do STF, e incidindo
analogicamente, no caso, o preceptivo do §2º do Artigo 220 da Lei
Estadual nº 5.810/94, com vistas a garantir o acompanhamento,
desde logo, da instrução que se trata a portaria em pauta, a fi m
de que o revel não possa posteriormente alegar cerceamento
de defesa;
II – Determinar à Corregedoria Ambiental que tome as
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas que
tome as devidas providências quanto à publicidade do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 267831

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2018-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2018

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem. 184346/2017/GEPLEN/CIP/
DIREH/SAGRH
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora BRENDA BATISTA CIRILO,
matrícula n° 55588599/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Meio Ambiente, para responder pela Gerência de
Plano e Enquadramento - GEPLEN, durante impedimento do
titular WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA, matrícula n°
57201647/1, no período de 02/01/18 a 31/01/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS

Protocolo: 267982
PORTARIA Nº 024/2018-GAB/SEMAS

BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem. 184419/2017/CINFAP/DLA/
SAGRA
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor LINS SANDRO RESQUE
DAMASCENO, matrícula n° 57175269/1, ocupante do cargo de
Gerente, para responder pela Coordenadoria de Infraestrutura,
Fauna, Agricultura e Pesca - COINFAP, durante impedimento da
titular CELY CAMPOS DE MENEZES, matrícula n° 5438047/2,
no período de 02/01/18 a 31/01/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS

Protocolo: 267986

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1312/2017-GAB/SEMAS
DE 04 DE AGOSTO DE 2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DO FÓRUM DOS SECRETÁRIOS DE
ESTADO DE MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA LEGAL E DO FÓRUM
DOS GOVERNADORES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CUIABÁ/MT
PERIODO: 09/08 A 11/08/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5204780/8 – LUIZ FERNANDES ROCHA – (SECRETARIO DE
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 267840
PORTARIA Nº 2221/2017-GAB/SEMAS

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: PRAINHA/PA.
PERIODO: 07/12 A 10/12/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57202303/3 - DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA – (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54194174/2 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5927697/1 - RUGIBERG LIMEIRA LACERDA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 267785
PORTARIA Nº 1468/2017-GAB/SEMAS

DE 25 DE AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O MINISTRO DE MEIO
AMBIENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 24/08 A 25/08/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5204780/8 – LUIZ FERNANDES ROCHA – (SECRETARIO DE
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 267854

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
 Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio e
CONSERVATION INTERNACIONAL DO BRASIL – CIB, EQUIPE DE
CONSERVAÇÃO DA AMAZONIA - ECAM, INSTITUTO DE PESQUISA
E FORMAÇÃO INDIGENA - IEPÉ, INSTITUTO FLORESTA TROPICAL
– IFT, INSTITUTO DE MANEJO E CERTIFICAÇÃO FLORESTAL
E AGRICOLA - IMAFLORA e o INSTITUTO DO HOMEM E MEIO
AMBIENTE DA AMAZONIA - IMAZON
 Objeto: Desenvolvimento dos componentes temáticos relativos
a gestão e ao monitoramento de Unidades de Conservação
(UCs) Estaduais do Pará, por meio do apoio técnico e cientifi co
voltado para a implementação da “Estação Ecológica Grão Pará”,
a “Reserva Biológica Mairicuru”, a “Floresta Estadual de Faro”,
a “Floresta Estadual do Trombetas”, a “Floresta Estadual do
Paru”, o “Parque Estadual de Monte Alegre” e a “Área Protegida
Ambiental Paytuna”.
Assinatura: 22/12/2017
Vigência: 09/01/2018 a 09/01/2023
 Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 267844

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 009 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2018
CONSIDERANDO O MEMORANDO 001/2018 – ERBA II E
PROCESSO 2018/5248
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Eliselmo Bandeira Picanço, matrícula
nº5926332, ocupante do cargo de Gerente de Escritório Regional,
Carteira Nacional de Habilitação nº.01427747165, categoria
A/D a dirigir Veiculo Ofi cial do IDEFLOR-Bio, com objetivo de
atender as necessidades de deslocamento da Gerência da Região
Regional Calha Norte-III, durante o período de 04/01/2018 a
31/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 267988

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 259/2017-CONSUP
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar aos
educadores que atuam na formação de servidores penitenciários
a atualização em relação aos aspectos fundamentais da prática
docente, favorecendo o desenvolvimento de competências
didáticas e pedagógicas necessárias ao bom resultado dos cursos
destinados aos servidores.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do
Curso de Práticas de Técnicas de Ensino e Recursos Didáticos,
em colaboração com a Coordenadoria de Ensino Profi ssional do
IESP, homologado em reunião de Câmara de Ensino e Pesquisa
do IESP, realizada no dia 07 de dezembro de 2017, e após
deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP,
em sessão realizada no dia 11 de dezembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Práticas de
Técnicas de Ensino e Recursos Didáticos, em colaboração com a
Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão
aos procedimentos previstos no referido Projeto Pedagógico do
Curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 11 de dezembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 267789

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO nº. 002/2016-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº
002/2016-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$
1.765.232,31 (hum milhão, setecentos e sessenta e cinco mil,
duzentos e trinta e dois reais e trinta e um centavos).
VALOR TOTAL: R$ 1.765.232,31 (hum milhão, setecentos e
sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e dois reais e trinta e um
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2018
VIGÊNCIA: 08/01/2018 a 07/01/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade:
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 33.90.39.16 – Outros Serviços de
Pessoa Jurídica/ Manutenção e Conservação de Bens Móveis –
33.90.39.78 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica/ Limpeza e